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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Сейсмические события, вызываемые развитием Уральской складчатой

системы, движением Восточно-Европейской платформы, формированием

региональных тектонических нарушений, сопровождали всю историю

развития Западного Приуралья. Новый подход к изучению современной

сейсмичности данного региона, связанный с анализом геофизической и

геологической информации, позволяет уточнить строение земной коры и

понять происходящие в ней процессы. Современные исследования

геофизических и геологических полей, их интегрированный анализ

позволяют найти наиболее значимые параметры, связанные с сейсмической

активностью, и выделить зоны возможных очагов землетрясений (зоны ВОЗ)

сейсмически слабоактивных территорий (Блинова и др., 2012; Баранов, 2016,

2017).

Развитие региональной сети сейсмического мониторинга позволяет

наблюдать и анализировать современную природную сейсмическую

активность восточной окраины Восточно-Европейской платформы,

Печорской плиты и прилегающих территорий Урала, выявлять места с

наибольшей вероятностью возникновения землетрясений, изучать

техногенную сейсмичность на рудниках и шахтах Пермского края

(Маловичко и др., 1998). Сбор и систематизация информации о

землетрясениях позволяет достаточно быстро накопить материал для

выводов о расположении зон возможных очагов землетрясений.

Анализ сейсмической активности позволяет оперативно реагировать на

землетрясения, определять их интенсивность и расположение очагов, что

необходимо для оценки и ликвидации их последствий.

В связи с развитием горнодобывающих предприятий региона, добычей

нефти, калийных и магниевых солей и других полезных ископаемых,

прокладкой нефте- и газопроводов, исследование сейсмичности и выделение

зон возможных очагов землетрясений является актуальной хозяйственной
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задачей (Маловичко и др., 2001). Природные и природно-техногенные

сейсмические события, регистрируемые в рудниках, карьерах и на нефтяных

месторождениях, в значительной степени влияют на безопасность

производства, объемы добычи и даже на саму возможность дальнейшей

разработки таких месторождений. Исследование природной и природно-

техногенной сейсмичности является необходимой составляющей комплекса

мер для обеспечения безопасного и эффективного функционирования

горнодобывающих предприятий (Баранов, 2010).

Степень изученности проблемы

К первым исследованиям сейсмичности восточной окраины Восточно-

Европейской платформы относятся работы А.П. Орлова и И.В. Мушкетова. В

дальнейшем к этой теме обращались З.Г. Вейс-Ксенофонтова и В.В. Попов,

которыми был составлен каталог, включивший 40 местных землетрясений за

период с 1868 по 1939 гг. с выделением их типов.

В 1940 г. З.Г. Вейс-Ксенофонтова и П.Э. Штеллинг занимались

исследованиями землетрясения, произошедшего 17 августа 1914 г.,

охватившего весь Средний Урал, и сопоставили полученную карту изосейст с

геологическим строением региона. Эти же авторы составили первую «Схему

сейсмичности Урала».

Проведенные работы носили преимущественно описательный характер,

что было связано как с поставленными исследователями задачами, так и с

недостаточной изученностью геологии, тектоники и сейсмичности региона.

С 1992 года научными сотрудниками лаборатории природной и

техногенной сейсмичности ГИ УрО РАН А.А. Маловичко, Т.С. Блиновой,

Р.А. Дягилевым и другими проводится работа по совершенствованию

региональной сети сейсмического мониторинга, исследованию региональной

природной и техногенной сейсмичности и сейсмическому районированию

(Блинова, 2017; Маловичко, 2001; Баранов 2009, 2016). Разработана методика

выделения геодинамически неустойчивых зон и построения прогнозных карт

максимальных магнитуд возможных землетрясений (Блинова, 2003; Баранов,

2003, 2007).
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Первая работа по выделению зон ВОЗ как участков земной коры, в

которых возможно возникновение тектонических землетрясений

определенной магнитуды, выполненная с помощью исследования

исторических и инструментально зарегистрированных землетрясений,

тектонических нарушений и других особенностей геологического строения

исследуемого региона, была связана с построением комплекта карт «Общего

сейсмического районирования территории Российской Федерации (ОСР-97)»

(Общее…, 1998). В этой работе были использованы исследования ГИ УрО

РАН.

Основа метода сейсмического районирования и выделения зон ВОЗ

состоит в переходе от очагов землетрясений в земной коре и мантии к

сотрясениям на поверхности Земли и построению зон, соответствующих

определенным магнитудам землетрясений. Зачастую очаги землетрясений

связаны с областями интенсивных современных тектонических движений

земной коры, происходящими на границах крупных геоблоков, платформ и

континентов. Прослеживается связь сейсмических явлений с разрывными

нарушениями, их размерами и расположением.

Сложное строение земной коры, различная тектоническая активность,

разная изученность регионов обусловливают большое количество методов

сейсмического районирования, это же относится и к выделению зон ВОЗ.

Основные исследования по этим темам отражены в работах Т.С. Блиновой,

В.И. Бунэ, А.Д. Завьялова, А.И. Иоффе, Н.А. Логачева, Р.А. Дягилева,

Е.А. Рогожина, В.Г. Трифанова, В.В. Удоратина, В.И. Уломова,

Н.В. Шебалина, C. Cornel, V. Gao, D. Schwartz, Z. Shi, D. Slejko,

S. Wesnousky, Y. Zhang и др., где зоны ВОЗ выделяются не основании разных

признаков, по предлагаемым исследователями алгоритмам.

Появление новой геологической и геофизической информации, новых

алгоритмов и пакетов программ позволяет впервые применить новый подход

к выделению зон ВОЗ для восточной окраины Восточно-Европейской

платформы, Печорской плиты и прилегающих территорий Урала (Баранов,

2016).
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Использование в исследуемом регионе единой системы наблюдений для

изучения магнитного и гравитационного поля, глубины залегания

поверхности Мохоровичича позволяет повысить качество карт зон ВОЗ и

дифференцировать их по значениям магнитуд.

Идея работы состоит в раскрытии связи геофизических полей и их

комбинаций, и расположения крупнейших тектонических структур с

сейсмической активностью региона.

Объектом исследования являются структуры и геофизические поля

региона, включающего восточную окраину Восточно-Европейской

платформы, Печорскую плиту и прилегающие территории Урала.

Предметом исследования является связь тектоники и геофизических

полей региона с сейсмической активностью.

Целью работы является анализ геофизической и геологической

информации для выделения зон возможных очагов землетрясений региона.

Основные задачи исследований

1. Формирование базы данных, на основе анализа которой возможно

выявление информативных признаков, используемых для выделения зон

возможных очагов землетрясений.

2. Выбор пакета программ, проведение анализа и сопоставления

многомерной, многопараметровой и разнородной информации,

необходимой для выделения зон возможных очагов землетрясений.

3. Использование комплексного параметра, описывающего соотношение

аномального гравитационного и магнитного поля для выделения зон

возможных очагов землетрясений.

4. Выделение зон возможных очагов землетрясений по комплексу геолого-

геофизических данных для восточной окраины Восточно-Европейской

платформы, Печорской плиты и прилегающей территории Урала.

5. Сопоставление выделенных зон возможных очагов землетрясений с

результатами других исследований сейсмичности региона, выявление

отличий и совпадений, выбор дальнейшего направления работ по оценке

сейсмического потенциала исследуемого и других регионов.
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Методы исследований

Использованы метод натурных наблюдений и измерений и метод

анализа разнородной и многопараметровой информации.

Защищаемые положения

1. Геологические и геофизические параметры: 1) близость к тектоническим

нарушениям, 2) горизонтальный градиент гравитационного поля,

3) аномальное магнитное поле, 4) современные вертикальные движения

земной коры, 5) мощность нижнего слоя земной коры, 6) глубина

залегания поверхности Мохоровичича, выбранные на основе изучения

их связи с региональной сейсмичностью, являются наиболее

информативными для выделения зон возможных очагов землетрясений

исследуемого региона [Блинова, 2012; Баранов, 2011, 2012, 2016].

2. Градиент отношения аномального гравитационного поля и аномального

магнитного поля (адмиттанс), является одним из информативных

параметров и впервые используется для выделения зон возможных

очагов землетрясений [Баранов, 2013, 2016].

3. Зоны возможных очагов землетрясений Западного Приуралья выделены

на основании нового подхода к анализу разнородной геолого-

геофизической информации. Они позволяют уточнить и детализировать

потенциал региона [Баранов 2012,2015 – 2017; Блинова 2015].

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается

значительным количеством сейсмологических наблюдений с использованием

отечественного и зарубежного сейсмологического оборудования.

Сейсмические события, зарегистрированные региональной сетью

мониторинга, локальными сейсмическими сетями и временными

сейсмопавильонами, сопоставляются с геологическим строением, данными


[…]


Проведено сопоставление карты зон возможных очагов землетрясений

c тектонической картой под ред. Е.Е. Милановского (рис. 4.5), которое

показывает хорошее совпадение зон ВОЗ с крупнейшими структурами

исследуемого региона. Наиболее сейсмически активными участками

являются места сочленения зон ВОЗ, связанных с Предуральским краевым

прогибом и Камско-Бельским авлакогеном, а также зоны ВОЗ, связанные с

Кировско-Кажимским авлакогеном. В то же время, расположенное в

восточной части участка субмеридиональное тектоническое нарушение

частично находится вне выделенной зоны ВОЗ, что может свидетельствовать

об особенностях сейсмического режима Западно-Сибирской платформы.

Небольшое число землетрясений в северной части региона может быть

связано как с низкой тектонической активностью, так и с недостаточной

изученностью сейсмического режима.
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Проведено сопоставление полученных результатов с другими

исследованиями, основанными на разных подходах к оценке сейсмического

потенциала региона.

Сопоставление выделенных зон возможных очагов землетрясений с

расположением доменов на карте возникновения очагов землетрясений,

входящей в состав карт ОСР-97, показывает хорошее совпадение в южной и

юго-восточной части исследуемого региона (рис. 4.6).

Рис.4.6. Сопоставление выделенных зон ВОЗ с картой расположения

зон очагов землетрясений, входящую в комплект карт ОСР-97
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На обеих картах выделяются зоны, связанные с Камско-Бельским и

Кировско-Кажимского авлакогенами, зоны, связанные с сочленением

Восточно-Европейской платформы и Тиманской плиты, а также сейсмически

активный Предуральский краевой прогиб. При этом выделенные зоны ВОЗ

обладают большей детальностью и основаны на подходе, отражающем

строение и сейсмический режим исследуемого региона. Карты различаются в

северной части региона, в зоне с низкой сейсмической активностью.

Сопоставление карты зон ВОЗ со схемой сейсмического

районирования Республики Коми (рис. 4.7) и прилегающих территорий

показывает хорошее совпадение выделенных зон ВОЗ практически на всей

территории региона, при этом выделенные зоны ВОЗ обладают большей

детальностью и понятным геологическим обоснованием, что позволяет

выделить их на участках со слабо исследованным сейсмическим режимом,

где нет данных об исторических землетрясениях.

Сопоставление карты выделенных зон ВОЗ с картой максимальных

магнитуд землетрясений (Блинова, 2016) (рис. 4.8) также показывает

хорошее совпадение в южной части региона, в районе Кировско-Кажимского

и Камско-Бельского авлакогенов, а также совпадение в северо-западной

части региона. При этом карта максимальных магнитуд землетрясений и

карта зон ВОЗ построены по разной методике и с разными наборами данных.

Выводы:

Впервые в исследуемом регионе на основании нового подхода к

анализу разнородной геофизической и геологической информации выделены

зоны возможных очагов землетрясений, дополняющие и детализирующие

имеющиеся представления о сейсмическом потенциале региона.

Третье защищаемое положение доказано.
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Рис.4.7. Сопоставление выделенных зон ВОЗ со схемой сейсмического

районирования Республики Коми и прилегающих территорий.

(Глубинное…, 2011)
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Рис.4.8. Сопоставление выделенных зон ВОЗ с картой ММах

(Блинова, 2016)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщая результаты работы можно сделать следующие выводы:

Данная работа посвящена анализу и интерпретации геологической и

геофизической информации, на основании которой выделяются зоны

возможных очагов землетрясений для сейсмически слабоактивных

территорий. Несмотря на отсутствие разрушительных землетрясений,

исследование сейсмичности остается важной задачей, решение которой

позволит повысить безопасность человеческой жизни и хозяйственной

деятельности и получить новые знания о развитии земной коры региона.

Впервые для выделения зон ВОЗ сейсмически слабоактивной восточной

окраины Восточно-Европейской платформы, Печорской плиты и

прилегающих территорий Урала использован метод, основанный на

сопоставлении геофизической информации с тектоническим строением

региона.

Сформирована и проанализирована база данных, позволяющая оценить

связь различных геофизических полей и их комбинаций с сейсмичностью,

выявлены наиболее значимые факторы, связанные с возникновением

землетрясений. Впервые для выделения зон ВОЗ использован адмиттанс,

связывающий гравитационное и магнитное поля. Использование адмиттанса

позволило выделить новую связь сейсмической активности и аномалий

геофизических полей.

Построенные зоны ВОЗ хорошо согласуются с другими исследованиями

региональной сейсмической активности, дополняют и подтверждают

распределение сейсмического потенциала в данном регионе. В тоже время,

выделенные зоны ВОЗ имеют более дифференцированный характер и

уточняют имеющиеся представления о региональной сейсмичности.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения метода, основанного на сборе и интерпретации разнородной

геологической и геофизической информации для оценки сейсмического

потенциала территории при проведении строительных, горных и иных работ,
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при проектировании и эксплуатации трубопроводов, железных дорог и

других объектов транспортной и городской инфраструктуры, при оценке

рисков землетрясений и связанных с ними разрушений хозяйственных

объектов.

Работа имеет важное значение для понимания строения исследуемого

региона и его геологического развития, для оценки человеческой

деятельности и естественных причин природы сейсмической активности, она

определяет направление развития региональной сейсмической сети, позволяя

рационально выбирать места для новых сейсмических станций, расширяя и

сгущая современную сейсмическую сеть в наиболее важных и ответственных

участках региона.

Использованный подход для выделения зон возможных очагов

землетрясений не может являться универсальным решением, но позволяет

применить ранее не востребованные данные, оценить их значимость и

возможность их совместной интерпретации.

Результаты работы являются достоверной основой для дальнейшего

развития сети сейсмических наблюдений и районирования других

сейсмически слабоактивных регионов.
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