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В диссертационной работе Ю.В. Баранов развивает метод выделения зон

возможных очагов землетрясений (ВОЗ) Западного Приуралья. Данный

регион является сейсмически слабоактивным, с недостаточным количеством

землетрясений. Поэтому выделение в регионе зон ВОЗ требует комплексного

использования многодисциплинарной геологической и геофизической

информации.

Современная обработка и анализ геофизических данных основана на

использовании специализированных пакетов программ. При этом отсутствие

математических моделей исследуемого процесса, малое количество

наблюдений, неточности инструментальных измерений и оценок,

полученных в результате геологических исследований, не позволяют решать

задачу выделения зон ВОЗ, оставаясь в рамках чисто математических

методов. Для совместного анализа геофизических полей, особенностей

строения земной коры и современных вертикальных движений и для

оценивания связи этих параметров с сейсмической активностью автор

использовал сетевую геоинформационную систему (ГИС) ГеоПроцессор 2.0,

предназначенную для интерактивного представления, анализа и

моделирования векторно-растровой географической информации и
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позволяющую решать задачи с неполной информацией о модели

исследования.

Для решения задачи автор разработал региональную модель связи

сейсмичности с особенностями строения земной коры, оценил

информативность геологических и геофизических признаков и по выборке

прецедентов вычислил прогноз, который не противоречит исходным

предположениям.

Выбор алгоритма расчета зон возможных очагов землетрясений,

учитывающий близость к крупнейшим тектоническим нарушениям, градиент

гравитационного поля, глубину залегания поверхности Мохоровичича,

мощность нижнего слоя земной коры, скорость вертикальных движений

земной коры, значения магнитного и гравитационного полей является

достаточно обоснованным и соответствующим принятой автором исходной

модели.

Замечания к работе:

1. База данных ГИС Геопроцессор 2.0 содержит информацию о

тектонических нарушениях, о строении земной коры, о тепловом потоке

и другие данные. К сожалению, из предложенного набора данных ГИС в

работе автор использовал лишь мощность нижнего сдоя земной коры.

Приведенные замечания не снижают значимость исследований автора.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Баранов Юрий Валентинович,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 25.00.10 – «Геофизика, геофизические методы поисков

полезных ископаемых»

Я, Гитис Валерий Григорьевич, даю согласие на обработку и включение

своих персональных данных в документы, связанные с работой

диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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